Provincia di Bergamo

Via T.Tasso, 8 - 24121 Bergamo

Direzione Generale

DECRETO DI ATTO COSTITUTIVO TAVOLO TECNICO SCIENTIFICO A SOSTEGNO DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI ADERENTI ALLA STRUTTURA DI SUPPORTO PROVINCIALE PER IL "PATTO DEI SINDACI" PROMOSSO DALL'UNIONE EUROPEA.

IN ESECUZIONE delle funzioni di Direttore Generale attribuite con Decreto Presidenziale n. 2 del 28.1.2010;

VISTA la comunicazione, n. 32305 del 25 marzo 2010, con la quale la Provincia di Bergamo, nell'invitare i Comuni bergamaschi ad aderire al Patto dei Sindaci, comunicava il proprio intendimento:

- di proporsi come attore principale del Patto dei Sindaci con il ruolo di "Struttura di Supporto" della Commissione Europea per il territorio provinciale
- di costituire un Tavolo Tecnico Scientifico volto a fornire gli indirizzi e le strategie d'azione per le Amministrazioni Comunali;

RICHIAMATA la DGP n. 121 del 12.04.10 di approvazione dell"Accordo di partenariato tra la Direzione Generale Energia e Trasporti della Commissione Europea e la Provincia di Bergamo - Patto dei Sindaci" con la quale la Provincia di Bergamo ha aderito in qualità di Struttura di Supporto per i Comuni della Provincia di Bergamo al Patto dei Sindaci promosso dall'Unione Europea per lo sviluppo delle politiche energetiche per il raggiungimento degli obiettivi sull'energia sostenibile individuati dalla Commissione Europea ed ha approvato lo schema di accordo tra la Provincia di Bergamo e la Direzione Generale TREN della Commissione Europea. In particolare nel suddetto schema di accordo è ribadito "la Provincia di Bergamo ha in itinere la costituzione di un tavolo tecnico scientifico che fornirà gli indirizzi e le strategie d'azione per le Amministrazioni comunali oltre che una struttura tecnico-amministrativa di supporto alla predisposizione dei successivi Piani di Azione per l'Energia (SEAP).";

DATO ATTO che in data 22 aprile 2010, presso la Direzione Generale dell'Energia e dei Trasposti della Commissione Europea a Bruxelles, è stato sottoscritto l'Accordo che riconosce alla Provincia di Bergamo il ruolo di Struttura di Supporto della Commissione Europea per i Comuni del proprio territorio;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla costituzione del predetto Tavolo Tecnico Scientifico al fine di rendere operativa la funzione di "struttura di Supporto" della Provincia di Bergamo a favore delle Amministrazioni Comunali e di assicurare a tale funzione la massima organicità ed efficacia. Ciò soprattutto in considerazione del'elevato numero di adesioni al Patto dei Sindaci pervenute dai Comuni bergamaschi;

DATO ATTO altresì che la Provincia partecipa, in qualità di ente sperimentatore, al progetto europeo "FACTOR 20" (co-finanziato dalla Commissione Europea e dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio), di cui la Regione Lombardia è capofila e la cui attuazione si pone in sinergia con gli obiettivi del Patto dei Sindaci;

DECRETA

 di costituire un Tavolo Tecnico Scientifico che fornisca gli indirizzi e le strategie d'azione per le Amministrazioni Comunali aderenti alla Struttura di Supporto Provinciale del "Patto dei Sindaci" promosso dall'Unione Europea, composto dai seguenti membri:

- Dott. Antonello Pezzini (Comitato Economico e Sociale Europeo) con funzioni di coordinatore del Tavolo Tecnico;
- Dott Claudio Confalonieri (Dirigente del Settore Ambiente della Provincia di Bergamo);
- Dott. Ing. Chiesa Stefano (Specialista Tecnico del Servizio Emissioni Atmosferiche e Sonore della Provincia di Bergamo) anche con funzioni di Segretario;
- Dott. Mauro Brolis (Regione Lombardia Technical Project Manager Factor20);
- Prof. Frey Marco (Fondazione Cariplo);
- · Tiziano Cipriani (Comune di Bergamo);
- Prof. Sergio Baragetti (Università degli Studi di Bergamo);
- · Domenico Piazzini (Amm. Delegato Anita srl);
- 2. Di dare atto che al suddetto Tavolo sono attribuite le seguenti funzioni:
 - a. Fornire le linee guida per la predisposizione dei SEAP;
 - Definire gli obiettivi e la metodologia di valutazione, le modalità di monitoraggio e i rapporti di verifica agevolando l'implementazione dei Piani di Azione;
 - c. Svolgere attività di indirizzo e supporto alla Struttura tecnico-amministrativa provinciale per:
 - La definizione e l'implementazione delle più adeguate forme organizzative per lo sviluppo delle attività connesse alla funzione di "Struttura di Supporto" della Provincia
 - Facilitare il reperimento di contributi finanziari ai Comuni per i costi correlati alla preparazione dei Piani di Azione per la Sostenibilità Energetica, la contrattazione e la gestione dei servizi necessari;
 - Predisporre la documentazione finalizzata all'ottenimento dei contributi di cui al punto precedente;
 - Coordinare l'utilizzo degli eventuali finanziamenti previsti dalla Banca Europea per gli Investimenti (BEI) per gli investimenti programmati nell'ambito dei Piani di Azione (SEAP);
 - Organizzare corsi di formazione per il personale degli uffici tecnici e amministrativi Comunali e Provinciali;
 - Creare le aggregazioni di Comuni finalizzate alla successiva redazione dei corrispondenti SEAP;
 - Coordinare la redazione dei SEAP;
 - Garantire la conformità dei SEAP curando i rapporti con il Centro Comune di Ricerca della Commissione Europea (JRC) di Ispra;
 - Organizzare eventi pubblici (giornate per l'energia) per aumentare la presa di coscienza del pubblico da conseguire sotto l'egida del Patto;
 - Predisporre le relazioni da trasmettere alla DG TREN della Commissione dell'Unione europea sui risultati ottenuti nella provincia;
 - Partecipare alle discussioni sulle implementazioni strategiche del Patto dei Sindaci proposte dalla Commissione;
- 3. di dare atto che le modalità di organizzazione e funzionamento del tavolo Tecnico saranno definite in sede di prima riunione dello stesso;
- di demandare a successivi atti l'eventuale assunzione degli impegni di spesa connessi al funzionamento del Tavolo.

Il Direttore Generale Dott. Benedetto Passarello